
ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR  

DIRETORIA DE PESSOAL 
                               CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 
EDITAL nº 2.414/2016-CRS 

 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA NOMEAÇÃO 

 
 

O PRESIDENTE DO CONCURSO, no uso de suas atribuições, com fulcro nos 
subitens 1.5 e 4.2 do Edital nº 1.107/2012-CRS, na autorização governamental constante 
no protocolo nº 13.881.257-0, e após publicação no Boletim-Geral nº 046, de 9 de março 
de 2016, resolve: 

        
1. Divulgar a nomeação dos candidatos ao cargo PM/BM, ocorrida por meio da 

Portaria de Nomeação nº 1219, de 8 de março de 2016, conforme Anexo Único do 
presente Edital. 

  
 2. Os candidatos deverão observar o Edital de convocação para a posse e 

exercício, que ocorrerá na Diretoria de Ensino e Pesquisa da PMPR, sob pena de tornar 
sem efeito a Nomeação se a investidura no cargo não se der no prazo legal. 

 
 

 
Curitiba, PR, 8 de março de 2016. 

 
 
 
 
 

Maj. QOPM Gilson Luiz Semmer, 
Presidente do Concurso. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

 

Anexo Único ao Edital nº 2.414/2016-CRS 
 

ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL  
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 
 

PORTARIA Nº 1.219 DE 8 DE MARÇO DE 2016 
 

 
Nomeação na PMPR 

 
 
 

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Paraná com autorização do 
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Paraná através do Protocolo nº 
13.881.257-0 e no uso das atribuições que lhe confere o art. 4º da Lei nº 16.575, de 28 de 
setembro de 2010 (Lei de Organização Básica), em consonância com art. 37, inciso II, da 
Constituição Federal, e art. 20, letra “b”, da Lei nº 1.943, de 23 de junho de 1954, e ainda 
com base nas informações prestadas pelo Centro de Recrutamento e Seleção, resolve: 

 
Art. 1º NOMEAR a partir de 7 de março de 2016,  como Soldado Militar de 2ª 

Classe os candidatos relacionados no anexo único desta Portaria nos respectivos cargos 
em virtude de terem sido aprovados em todas as fases do Concurso Público para Soldado 
Policial/Bombeiro Militar regulado pelo Edital nº 1.107/2012. 

 
 Art. 2º ADVERTIR que o ingresso dos mencionados candidatos apenas se 
completará com a posse e o exercício no cargo do Soldado PM/BM, que se efetivará com 
nova Portaria do Centro de Recrutamento e Seleção.   
 
            Art. 3º Publique-se em Boletim Geral. 
 
 
 
 
 

(assinado no original) 
Coronel QOPM Maurício Tortato, 
Comandante-Geral da PMPR. 

 
 
 

  

 
 
 
 
 



3 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.219 DE 8 DE MARÇO DE 2016 
 

Anexo Único 
 

a) Nomeados para o Cargo de Soldado Policial Militar de 2ª Classe 
 

Seq.        Nome                                                                                        RG   

01. ADAILTON FRANCISCO ROCHA  10.165.658-6/PR. 

02. CRISLAINE APARECIDA CORDEIRO  9.801.606-6/PR. 

03. DANILO VIEIRA DE MELLO 8.543.297-4/PR. 

04. DEIBLOM MARTINS DE AGUIAR  9.910.496-1/PR. 

05. EDUARDO KROMINSKI 10.800.250-6/PR. 

06. FLAVIO JUNIOR DE OLIVEIRA 10.050.032-9/PR. 

07. JORGE LUIZ CHAVES DOS SANTOS  8.364.555-5/PR. 

08. JULIANA DOS SANTOS  9.843.294-9/PR. 

09. KAIO VINICIUS STEIGENBERGER FIER 10.000.596-4/PR. 

10. LUIZ MIGUEL LONARDONI 8.879.153-3/PR. 
 

  

   

b) Nomeados para o Cargo de Soldado Bombeiro Militar de 2ª Classe 
 

 Seq.           Nome                                                                                       RG 
  

01. LETICIA MENDES OPALINSKI 9.053.748-2/PR. 

02. RODRIGO ALAN MATICHEN TEIXEIRA 9.473.183-6/PR. 
 

  

   

 


